
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2011

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 297459

Nota de Empenho da Despesa: 2011ne000904
Valor: 22.407,00
Data: 26/09/2011
Vigência: 26/09/2011 a 26/09/2012
Objeto: Prestação de serviços de organização de eventos.
Pregão Eletrônico: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: IDEIA AG~ENCIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA 
LTDA - ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Batista Campos, 199
CEP. 66025-080 - Belém/PA
Telefone: 9132221030
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297330
PORTARIA Nº 1069/11 – SETER, 

20 DE OUTUBRO DE 2011
Nome: Dennis Alexandre Wanderley Coelho Vianna
Cargo: Consultor Jurídico         Matrícula: 57176233/1
Período de licença: 12/09/11 a 22/09/11
Lotação: cedido PGE/PA – Brasília

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297318

PORTARIA: 1085/11
Objetivo: participar da Plenária Regional em preparação à 
Conferência Estadual de Emprego e Trabalho Decente no 
município de Santarém, pólo da Região de Integração Baixo 
Amazonas
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Roberto de Sena Bentes (Colaborador Eventual) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2011 a 22/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297316

PORTARIA: 1078/11
Objetivo: realizar diagnóstico e mapeamento de 
empreendimentos econômicos solidários
Fundamento Legal: leio 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3223876/Risolina Maria Pantoja dos Santos (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297311

PORTARIA: 1076/11
Objetivo: verificar a real necessidade de materiais de 
expediente, limpeza, gêneros alimentícios (café e açúcar) dos 
Postos do Sine nos Municípios de Tailândia e Breu Branco
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breu Branco/PA - Brasil
Tailândia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
43214/Lílian Márcia do Socorro Camarão (Agente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297386
PORTARIA Nº 1066/11 – SETER, 

18 DE OUTUBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o Memorando nº 268/2011 – 
GAL/SETER, protocolo nº 2011/402346;
RESOLVE: CONCEDER Gratificação de Tempo Integral – GTI, 
ao servidor ADENOR FRANCISCO DA SILVA LARANJEIRA, 
matrícula nº 5009197/1 no percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre os vencimentos do cargo/função 

exercido pelo mesmo, com efeito retroativo a contar de 31 de 
agosto de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
outubro de 2011
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297114

Contrato: 52
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do tipo split 
instalados nas dependências prediais do SINE.
Valor Total: 16.526,28
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME
Endereço: Pç Br de Guajará, 704
CEP. 66019-030 - Belém/PAComplemento: Rua Senador Manoel 
Barata, 704, sala 202
Telefone: 9130876687
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 297154

Contrato: 57
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Serviços de Frete para o SINE/PA para 
o transporte de material e equipamentos, conforme proposta 
da CONTRATADA, adjudicada pelo CONTRATANTE e Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 016/2011
Valor Total: 31.620,00
Data Assinatura: 14/10/2011
Vigência: 14/10/2011 a 13/10/2012
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000    339039               0106000000          Federal
Contratado: JUVENTUS TRANSPORTE LTDA-ME
Endereço: Avenida 02, Q 14, Casa 28 , 02
CEP. 65060-000 - São Luís/MAComplemento: Res. Pinheiro III
Telefone: 9832226029 Fax: 9832732892
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297160
PORTARIA Nº. 1363/11 – SETER, 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor ELISEU NEPOMUCENO, Matrícula 
3209067/1, Lotado no SINE/SETER, para em cumprimento 
ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como 
Fiscal do Contrato de nº. 057/2011 - Empresa JUVENTUS 
TRANSPORTE LTDA-ME, que tem como objeto a contratação 
de serviços de frete para o SINE/PA, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
Anexo I – Termo de Referência constante do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 016/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297069
PORTARIA Nº. 1065/11 – SETER, 

DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor ELISEU NEPOMUCENO, Matrícula 
3209067/1, Lotado no SINE/SETER, para em cumprimento ao 
estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal 
do Contrato de nº. 052/2011 - Empresa BRAGA GONÇALVES 
& CIA LTDA - ME, que tem como objeto a contratação de 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado para o SINE/PA, em conformidade 
com as especificações, qualidade e condições gerais 

estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência constante do 
Edital do Pregão SRP nº 010/2011.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Contrato sejam registradas pelo Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de 
eventuais faltas ou defeitos observados, comunicando à 
Diretoria da DAF, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297295

PORTARIA: 1072/11
Objetivo: realizar a entrega de Material no Município de Tucuruí
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57174981/Rafaela Pereira Nery da Costa Cunha (Assessor) / 
2.5 diárias (Completa) / de 19/10/2011 a 21/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297298

PORTARIA: 1073/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5096723/Landoaldo Costa Ferreira (Motorista ) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297301

PORTARIA: 1074/11
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor             Cargo do Servidor   Matricula
Landoaldo Costa Ferreira   Motorista                5096723
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11333123060940000    0101000000          339036              
50,00
11333123060940000    0101000000          339030              
200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297307

PORTARIA: 1075/11
Objetivo: coordenar e participar da reunião junto com os 
demais órgãos do Estado, para discutir propostas das políticas 
públicas, no município de Rondon do Pará
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5013844/Marília de Fátima Tavares Cardoso de Albuquerque 
(Técnico de Educação) / 4.5 diárias (Completa) / de 
24/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297287

PORTARIA Nº 1068/11 - SETER, 
20 DE OUTUBRO DE 2011.

A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a PORTARIA Nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais e,
Considerando o Processo nº 355722/11 – SETER;
Considerando o Memorando nº 975/2011-DTE, anexo ao 
processo referido.
R E S O L V E:TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA 
Nº 896/11 – SETER de 19 de setembro de 2011, que concedeu 
Suprimentos de Fundos ao servidor ROSINALDO DOS SANTOS 
GALVÃO, Motorista, matr.:3214176/1, CPF:086.925.482-00, 
publicada no DOE nº 32.002 do dia 20/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
outubro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297290

PORTARIA: 1071/11
Objetivo: conduzir veículo com técnicos da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL


